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SOUHRN

Název: Adherence žen středního a vyššího věku ke cvičení zdravotní tělesné výchovy

Cíle práce: Podat ucelený přehled o problematice adherence k pohybové aktivitě.

Pomocí dotazni'kové metody ověřit vztah vybraných faktorů k adherenci k pohybovým

aktivitám u skupiny pravidelně cvičících žen a identifikovat důvody jejich dlouhodobé

účasti na skupinovém cvičení zdravotní tělesné výchovy.

Metoda: Výzkumný soubor byl tvořen členkami Klubu Kardia, které pravidelně

docházejí na skupinové cvičení zdravotní tělesné výchovy. Celkem se studie zúčastnilo

165 žen, získaná data z dotazm'ků byla použitelná u 130ti probandů. Pro subjektivní

hodnocení pohybové aktivity byla použita česká verze Mezinárodního dotazníku

pohybové aktivity (IPAQ, krátká verze), pro úroveň extroverze Eysenckův osobnostní

dotazník (EOD-B) a pro zjištění faktorů ovlivňující adherenci ke skupinovému cvičení

nestandardizovaný dotazm1c sestavený autorkou diplomové práce. K objektivnímu

zhodnocení adherence byla použita analýza docházky z období leden až prosinec 2007

(vyjma měsíců července a srpna).

Výsledky a závěry: Práce poukázala na nejvýznamnější faktory, které ovlivňují

dlouhodobou adherenci ke skupinovému cvičení u skupiny žen. Prokázal se pozitivní

vztah faktorů programu, jako jsou druh a intenzita cvičení. Další faktory pohybového

programu, jako jsou např. osobnost cvičitelky a finanční náročnost, mají také významný

vliv na dlouhodobou vysokou účast na programu pohybových aktivit. Jako významná se

ukázala podpora blízkého okolí. Vliv sociálního okolí jsme u výběrového souboru

zaznamenali na celkový objem pohybových aktivit (v MET-minutách/týden). Ve studii

se nepotvrdil vliv extroverze na účast na skupinovém cvičení.

Klíčová slova: adherence, pohybová aktivita, faktory adherence, skupinové cvičení,

IPAQ,EOD.

SUMMARY

Title: Adherence to remedial physical education among women of middle and older age

Aim: To deliver a complex review of the exercise adherence issue. To confirm

relationship among selected factors and exercise adherence using questionnaire rnethod

in a group of regularly active women and to identify reasons of their long-term

participation in a group remedial physical education.

Method: 165 women, members of the Kardia dub, who regularly participated on

remedial physical education classes, were involved in the study, question-form data

were suitable in 130 cases. To provide subjective evaluation of physical activity, Czech

version of the Intemational Physical A cti vity Questionnaire (IP AQ, short versi on) was

distributed; to identify the level of extroversion, the Eysenck Personality lnventory

(EPI-B) was applied, and to discover motivation factors influencing the physical

activity adherence, the author of the Graduation Theses compiled a non-standardized

questionnaire. Attendance data from January to December 2007 (except Joly and

August) were the fundamental part of the adherence level objective evaluation.

Results and conclusions: The Graduation Theses refers to the most significant factors,

which influence the long-term adherence to remedial physical education. The results

demonstrate positive relations among programme factors - type and intensity of the

physical activities. Other factors of the physical programme, e.g. personality of the

instructor or financial irnpact, are significant for long-term participation, as well.

Support given by the close relatives and friends is very important. Social background

influences the whole number of physical activities (measured in MET-minutes/week).

The influence of the factor extroversion wasn't confirmed as factor affecting the

organized programme attendance.

Key words: adherence, physical activity, factors of adherence, group exercise, IPAQ,

EPI
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I. ÚVOD

V posledních desetiletích bylo dosaženo velkých pokroků v objevování příčin i

léčení řady onemocnění. V mnoha studiích bylo prokázáno, že správný životní styl a

dostatek pohybové aktivity významně ovlivňují zdraví člověka a působí protektivně

před vznikem civilizačních onemocnění (Thompson et al., 2003; Laufs et al., 2005;

Warburton et al., 2006a). Fyzická aktivita je všeobecně považována za důležitý prvek

primární i sekundární prevence civilizačních chorob. Zvýšení pohybové aktivity je dnes

díky prokázaným zdravotním benefitům standardní součástí řady oficiálních doporučení

světových i českých odborných společností (ACSM, 2004; Stejskal, 2004; Svačinová,

2007). Pohybová aktivita začíná být odborníky vnímána jako terapie první linie, která

má vliv na snížení předčasné mortality, a také na snížení vysokých nákladů ve

zdravotnictví spojených s léčbou civilizačních chorob (Chakrawarthy et al., 2002). To

však platí jen v případě, že PA bude provozována nejen v dostatečném objemu, ale

zejména dlouhodobě. Ovšem procento jedinců, kteří se pravidelně věnují pohybové

aktivitě, je nízké. Nejnovější výzkum v naší populaci ukazuje, že pouze necelých 40%

obyvatel ČR splňuje minimalistický požadavek "dostatečně intenzivní PA pro zdraví",

tj. podle Fromela et al. (2006) nejméně 3 x týdně, minimálně 20 min. Navíc z těch

jedinců, kteří během roku začnou s PA, přibližně polovina necvičí déle než 3-6 měsíců

(King a Kieman, 1998; Willis a Campbell, 1992; Thurston a Green, 2004). Přilákat

nové účastníky do pohybových programů je totiž jednodušší, než je v nich pak udržet

(Willis a Campbell, 1992). Proto je dlouhodobé udržení adherence stálou výzvou pro

všechny, kteří pohybové programy doporučuji nebo je vedou.

Problematika adherence k pohybové aktivitě je v zahraniční literatuře řešena od

80. let minulého století a počet každoročně publikovaných prací na toto téma stále

mírně vzrůstá. V manuálech ACSM najdeme často jednu nebo více kapitol o adherenci

k pohybové aktivitě. V české literatuře se o potřebě trvalé motivace a kontroly PA

zmiňuje např. Stejskal (2004), Fromel et al. (2006) nebo Svačinová (2007).

Důvodem výběru tohoto tématu je podat ucelený přehled o problematice

adherence kP A. Naším cílem je na základě dotazníkové metody ověřit vztah vybraných

faktorů k adherenci k PA u skupiny pravidelně cvičících žen.
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II. CÍLE, ÚKOLY A HYPOTÉZY

CÍLE

Cílem této diplomové práce je podat ucelený přehled o problematice adherence

k pohybové aktivitě. Dále na podkladě odborných studií a literatury vytvořit dotazník

adherence ke skupinovému cvičení zdravotní tělesné výchovy (dále jen TV) a na

základě dotazníkové metody ověřit vztah vybraných faktorů k adherenci k PA u skupiny

pravidelně cvičících žen a identifikovat tak důvody jejich dlouhodobé účasti na

skupinovém cvičení zdravotní TV.

ÚKOLY

• literární rešerše

• příprava metodických postupů

• sestavení vlastního dotazníku adherence ke skupinovému cvičení zdravotní TV

• sběr dat

• statistická analýza

• potvrzenUvyvrácení hypotéz

• závěry a praktická doporučení

12

HYPOTÉZY

H1• Předpokládáme, že ženy, kterým vyhovuje druh a intenzita aktivit na skupinovém

cvičení zdravotní TV, budou mít na tomto cvičení vyšší účast.

H2. Předpokládáme, že ženy se sociální podporou ke cvičení z blízkého okolí budou mít

vyšší účast na skupinovém cvičení zdravotní TV (vyjádřenou jako % účasti na tomto

cvičení) oproti ženám bez této podpory.

H3. Předpokládáme, že jedinci s vyšší úrovní extroverze mají významně vyšší úroveň

účasti na skupinovém cvičení zdravotní TV (vyjádřené v%).

13

ID. TEORETICKÁ ČÁST

1 Pohybová aktivita

Výživa a pohybová aktivita jsou dvě nejdůležitější složky životního stylu, které

můžeme ovlivnit svým chováním. Se životním stylem a návyky, které si člověk přináší

z dětství, souvisí primární prevence. Ta by měla působit protektivně před rozvojem

civilizačních chorob. Mění-li osoba životní styl a své návyky až poté, kdy se u této

osoby projevily důsledky nevhodného životního stylu, mluvíme o prevenci sekundární.

Tedy o prevenci, kterou se snažíme zlepšovat zdravotní stav, eliminovat dopad choroby,

předcházet klinickým projevům onemocnění a tím působit na zlepšení kvality života.

Důležitým prvkem prevence je motivace ke změně životního stylu a k pohybu.

Neochota nebo neschopnost akceptovat změněné podmínky života a dlouhodobě udržet

zdravý životní styl jsou hlavní příčinou lavinovitého šíření civilizačních chorob.

Z deseti osob, které změní svůj špatný životní styl, se jich osm až devět k tomuto stylu


[…]


27. .'lóte ·v•• lilii rfo<l 0:::.'-l:•••! tU.lCI?

2r,. !1 : ..-~-.e-J.i utu:.e .. tl ,. Ll•41<>,.•nl, p~-:!'e!l,sjl)"!.ft n!!t:ono,
e IC..!'"' ·~:-"fJ tll (13 noc~~ o "!.!!:U p~tl":.e.Ln:.Oy ;>~<>rtdll.t't

21}. •radilo b)" 'f~::. :td:•t·)'llto ml:. nlc11 .])roť.6vd b v;.vb!r!IOt
DOn~ Z'1 n.!l ::~1·J•'il:.i. d.C·:II") ol Cit.:.. 7

:,c. 'l 'fch:·•~lnh." liP. ntkd.l' tr~"h11'!

!.1. Jott•~ :1a =:.č:.tter4 l'tť.i ~!'~~lť.id:j7

1 •.• :b•\JI<:n: byot: .:'ll;:~ji ll6.CI d~="-• ne! abyat.l! •1el
Jo1 .::.udni! 5P:J:.c6nout' 'f

J.>• .:!i'!'&h niik•l;r LJtlí.''"~L'idll$, !.c nevydrf.!';.l!
ant )'\""""c.!ll\L Ju.a; ~:..::!.-'l., • .

)<I. • f:o.'nu,!t:~ '! :•;;1-J Tl!c;. )H!aliv€ a :O~dnj! 5.0J:fol.'dll'o'

;.s .. !.!.1v$'tl! p~.-:i":., -: .. ·,~;~ 7!?n !.r:úl' ~•l'lvlll'!

jf.í, 11<':JJO'.Í~áL.., ·•·• s.:-llkrer~· cl.<:>Fi.o Tlily ev ""~df.he
;>o Ja:.O:.n ;:oi't f•tcni?.

]7. !>a~ 0·7 dm ~.r-novi.::!lo věci l~pet, kd,yl si je iil'Ct\ydl~t~ otm,
r..•~ !t'y:)' •l u:..::~, ml.c.vi t!! a ·k. mi.

~ !J. Zllc1)eb..!.v!iitG ~~~ nol'it•l;- 1 , t..;Jf. nn<>r.J.~ cQ tl!oll:.C"'..I ;>rlid.1

39- .Jeti! sp:!r.e n~:....~ •·y~t} 11 ne!lt.5trt!.tl! !;P. :;lfo:ťli.) <> to,
o by b)•lc -:!-e na.:oN\f ""J

o4Ct. 'I'rp!~. !t ~~~. "n••rvy"'/

·IJ.. 'il~<!~·ji. v~ ·"~ pU "ljcte, L+~ J-e ~-~·~v~Htt>~

~2. O:lA:lii•t\ll;, 1-l!~d;; :;., -..:.:ťt.i'u: :u, "o b)ot!! ml': 1.11!.i!l••! iutA!'i'

4], D~'t'li~e r.a::'vOEI:lÍ (:c ;;;oor.' :) './ I!IÍIIIT.C~I'I, j.~kD j!!I·~U
1:.01~!'. vytoh1 vl~:.:, 1-11;-Jo:l':'

..._,., ::'t-i a!:~to~ome·.-t.u: a ::lC'!')·mi 1 d111l ;nh• t~ l!lor·cejn~ ..,",
od "c::..~ '\':fr.Mzi :•J'Vr . .! ' .•l:tnt't r:• bn llťl_l:'-'~nť ·,-

4!>. Y1v!!it! 'v! .::.mi r,il::;•.' l:r 1 ·ol. 'i hlrovy'/

4·5. M1vót( v r.<:"I'J;>~· ;- L>h • :- y\!• ,; r.ol paci':., ~a 1111 věci' r~ jo.Jc 'AIOJ

1;l'lnm" ~·1 " ""·.:on=~ v~ e debta dct:;,dnei

J,'J. t:air. ~';: vdu .;;,U!ro~ 'l

; !:;~ lhal ,}ote r.?·.~:J-7 ve Jvcm :H'<'Dtl!i'/

4 '), lti:.C.ét.! r.·~:,;ty to :>rvr.', '"' nln n••r !\<lnn't

;rJ. ·~r~p:.:~~ a'! 1•i'.O 1•, •ll :"hn l'" ul';~l\1<11~ nn,1H1tj~.i!m z.1.!:;.;;Jo;ul"

~ 1. '"' t~ ubyei"J"ě m'>L HLl ! l.u:i k .iiuýa l!.-.le~o; 1 s vt jitD:Coo

52-

5).

5~.

.2~ch ~ob:':let. ~ ~!i':!.l.'~

;}~sta~~t..., ... " ~ ,.,_.tll :lr; u••"':-"Uh-.ť. Jl.':)tcJ..n JP.dná"te
'>a:& 'c"f):f~iler.i'l

'o'~fll'•hLc r64 AV'jm pťltf}l·'u •;t:.p;r " !'<!\ll-s-ml l~illt.O:::'.Ic'./1'

·;c btc r~~,·ji vyt-J. :t ;.-- :~.f· nf:~ ?:·:~la:·l1Yót.•~?

ll.11'ltto;: ~al<tC. FO.:i~ nejlc. t~t.;.r, l::·:l;,-1:! jedmlte
11 u ~·J'$~ · n!l .. ~ f"~ ::U.'[:.ý"'l?
l Jciy1 . • ili;>'J ?~~i.r;\)()L• p: :>- '!:.~ "O~, :11~11.U'\.~ ~ 1 ch~č!!,i.'l~ 1
La i'·''·~ct~ -.• .. cjť 7.'' r~J t'~IIA:l!VI'I~1
-'\' ~1'!4 dG:&!!it::".J ~.: . .,f~cl: :a!\·~~,:~ !,.,n•.o p~eit '"'!rW falo::.k-. .1'1

_j