OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Univerzita Karlova v Praze – Fakulta tělesné výchovy a sportu

Diplomantka: Bc. Petra Hyťhová

Vedoucí práce: Mgr. Klára Daďová, Ph. D.

Název práce: Adherence žen středního a vyššího věku ke cvičení zdravotní tělesné výchovy

Praha, duben 2008

Diplomová práce má rozsah 80 stran, obsahuje 10 tabulek, 6 grafů, 7 příloh a v seznamu použité literatury je uvedeno 65 citací.

Práce se zabývá aktuální problematikou adherence k pohybové aktivitě, která má nesporně důležitý praktický význam pro možnost využití řízené pohybové aktivity jako součásti komplexní primární a sekundární prevence k ovlivňování zdravotního stavu převážně sedentární populace změnou životního stylu.

Obsah práce zahrnuje úvod, stanovení cílů, úkolů a hypotéz, část teoretickou, část praktickou, závěr, seznam použité literatury, přílohy, seznam tabulek, grafů, použitých zkratk a symbolů. Cíle, úkoly a hypotézy jsou stanoveny kvalifikovaně. Cílem je podat ucelený přehled o problematice adherence k pohybové aktivitě (PA), vytvořit specializovaný dotazník a na základě dotazníkové metody ověřit vztah vybraných faktorů k adherenci k PA u vybrané skupiny pravidelně cvičících žen a identifikovat tak důvody jejich dlouhodobé účasti na skupinovém cvičení zdravotní TV.

Teoretická část se podrobně zabývá na současné úrovni poznání pohybovou aktivitou a adherencí k pohybové aktivitě.

Praktická část obsahuje metodiku výzkumu, obecnou charakteristiku vybraného souboru, popis použitých dotazníků, statistického zpracování a uvádí vymezení a omezení výsledků práce (z důvodů selektovanosti a velikosti souboru).

Text výsledkové části je doplněn tabulkami a grafy. V diskusi jsou komplexně rozebrány jednotlivé faktory, které ovlivňují dlouhodobou adherenci skupiny pravidelně cvičících žen na skupinovém cvičení zdravotní tělesné výchovy.

Závěr shrnuje výsledky testování stanovených hypotéz. Potvrdilo se, že intenzita a také druh aktivit pozitivně ovlivňuje dlouhodobou adherenci. Vliv sociálního okolí byl pouze na celkový objem pohybové aktivity, nikoliv na procento účasti na ní. Neprokázal se vliv extroverze cvičenek na účast na skupinovém cvičení.

Jako nejvýznamnější faktory adherence ke skupinovému cvičení zdravotní tělesné výchovy autorka uvádí v pořadí podle priorit: faktory pohybového režimu (přiměřená intenzita a atraktivita cvičení), přístup cvičitelky, nízká cena a platba předem, sociální opora (dotazy na cvičení, homogenita skupiny a vytvořená sociální síť mezi cvičenkami) a též subjektivně vnímaný přínos cvičení.

Je zdůrazněno, že výsledky nelze zobecnit na jinou populaci pro selektovanost výběru souboru.

Literatura je aktuální (41 citací po roce 2000), pochází z renomovaných publikačních zdrojů a zahrnuje celou širší zvolené problematiku.

K předložené diplomové práci mám tyto připomínky (nemají vliv na její hodnocení):

s. 11 autor Frömel udává, že 40 % populace ČR má týdně 3x20 min pohybové aktivity, bez udání její kvality; tento údaj považuji za nadhodnocený, jelikož celostátní statistický průzkum obyvatelstva ČR v roce 2002 zjistil významně nižší hodnotu, stejně jako pracovníci oboru tělovýchovného lékařství na konci 20. století (Kučera M. et al.)

s. 16 autor Hootman se zabýval vztahem mezi pohybovými aktivitami a zraněními podpůrně pohybové soustavy v závislosti na úrovni kardiorespirační zdatnosti; dospěl k závěru, že na rozdíl od vojáků a aktivních běžců je u civilistů tato rizikovým faktorem vzniku zranění; je možno diskutovat o vlivu věku-je známo, že u osob středního a staršího věku je při běhu 5x více těchto zranění než u chůze. Tatáž připomínka se týká práce autorů Jeffery et al.

s. 16 citace autorů Shephard, Balady má patrně znít: *je riziko infarktu myokardu během hodiny, která následuje po namáhavém cvičení, 2-6krát vyšší u pacientů s žádnou aktivitou nebo aktivitou o nízké aktivitě proti ...komu? (pacientům s vysokou aktivitou?)*

s. 22 obecně platí, že u obézních osob jsou v důsledku nadváhy při tělesné zátěži kladeny vyšší nároky na kardiorespirační i podpůrně pohybový systém a může dojít k jejich přetížení, proto při zvýšené hodnotě Broca indexu tělesné hmotnosti (tělesná výška v cm minus 100) o 20 a více % je třeba využívat přednostně pohybové aktivity jako jízdu na kole nebo plavání, které omezují vliv tělesné hmotnosti

s. 49 v části o statistickém zpracování citace Zvára, 2001-není uvedena v seznamu literatury, navíc se pravděpodobně jedná o prof. RNDr. Zvárovou, DrSc.

s. 52 statistický průměr se označuje \bar{x} s horním pruhem; jsou rozdíly v docházce na cvičení u žen s chatou/chalupou a bez ní statisticky významné?

s. 54 *ženy skupiny II, žijící v rodině, bez sociální podpory ke cvičení, mají větší objem ... -proti komu? -ženám, které žijí samy* (vyplývá z textu na s. 65)

s. 57 graf 5 a 6 - byla u zobrazených aktivit zjišťována doba jejich trvání?

s. 58 a s. 67 skór či skóre ?

s. 67 informovanost u žen, jezdících na rekondice proti na rekondice nejezdícím-byl rozdíl statisticky významný?

Příloha 3 výdej energie v METs viz též Ainsworth B. et al.: Compendium of Physical Activities: classification of energy costs of human physical activities. Med Sci Sports Exerc vol 25, no 1, 1993, p. 71-80

Dále: Jednotka kcal je podle SI soustavy neoficiální, výdej energie se má v odborném textu uvádět v kJ a kcal případně v závorce

Celkové hodnocení

Diplomová práce je vyhovující po stránce formální, je psána dobrou odbornou češtinou. Jejím hlavním přínosem je komplexnost teoretické části sledované problematiky, ověření zvolené metodiky ve výzkumné praxi a závěrečné stanovení hlavních faktorů adherence žen daného věku k pravidelnému cvičení zdravotní tělesné výchovy.

Přes omezení platnosti závěrů pro selektovanost vybraného souboru je práce jako pilotní studie přínosem pro budoucí rozsáhlejší výzkumy.

Diplomová práce splňuje předepsané požadavky a proto doporučuji její pozitivní přijetí.

Praha, dne 30.4.2008

Doc. MUDr. Petr Brandejský, CSc.

Doc. MUDr. P. BRANDEJSKÝ, CSc.

Univerzita Karlova v Praze-1. lékařská fakulta a Fakulta tělesné výchovy a sportu